Idq;

Propugna-  
tur doctrina  
Auctoris.

Idq; in rigore iuris tenendum esse tanquam verius, & probabilius iudicium, quidquid in oppositum resoluat, Portel verb. Dispensare, num. 3. nam præfatum Concilij Decretum, dato quod extendatur ad Regularis filium, debet fieri extensio ad casum similem tantum, & non ad dissimilem, etiam si in eo militet maior ratio, ergò tantum debet extendi ad non obtinendam prælationem in monasterio, in quo pater dicti Religiosi fuit prælatus, qui est casus similis eo, qui indictò Decreto Tridentino diffinitur, scilicet, ne filius illegitimus clerici habeat beneficiũ in Ecclesia, vbi eius pater illud obtinuit, vel obtinet, non verò ad id obtinendum in alio monasterio Ordinis, vel Prouinciæ, qui est casus ex hac parte dissimilis, & minimi diffinitus in præfato decreto, in quo non prohibetur filijs clericorum habere beneficium in Diœcesi, seu Episcopatu (cui assimilatur Prouincia inter Regulares) vbi patres eorum fuerunt beneficiati, sed tantum in eadem Ecclesia. Nam quando intentio legis limitatur per diffiniti loci expressionem, nullo modo potest fieri extensio comprehensiuã ad alium dissimilem locum, de quo legislator nullum verbum fecit, argumento *cap. 1. de tempor. ordinand. lib. 6. & resolu. Snar. de legibus, lib. 4. de extensione legis humane, c. 7. n. 2. & c. 4. n. 12.* Hęc sententiã nostri Auctoris in rigore iuris, & speculatiuè loquendo vera quidem, ac probabilis apparet, sed in praxi nec decet, nec debet sequi ob rationes, quas bene ponderat P. Miranda *tom. 2. quest. 2. art. 10.* De quo vide Sayro *decis. 4. sub titu. de filijs presbyter. Et plures declarationes Cardinalium super hoc apud Barbosa in suis Remission. ad Tridentinum dictò cap. 1. §. 1. n. 10.* Vbi etiam, num. 6. quærit, an habeat locum dictum decretum Concilij in nepotibus legitimis filiorum ex filio illegitimo respectu beneficij aut? Et refert duas oppositas sententiã, altera affirmans, quã tenet Rebus, Rojas, & Mieres, quos refert Garcia de beneficijs p. 7. c. 13. n. 2. Salzed. in Pfact. c. 48. lit. A. Leshus de iust. lib. 2. c. 74. n. 91. Altera vero negans, quã tenet Naua. *conf. 9. nu. 9.* sub titu. de filijs presbyter. Spino in Speculo testam. *glos. 3. anu. 23.* Sayro de censur. lib. 6. c. 10. nu. 40. & *decis. 9. de filijs presbyter. & alijs ibidem relati ab ipso Barbosa.*

45 Religiosus genitus ex concubina dispensatione indiget ad obtinendã prælationem, si pater eius adhuc eam non duxit in vxorem, non enim eò tempore legitimus inuenitur. Vnde si tempore electionis eiusdem Religiosi in prælatum iam eam duxerit, non est necessaria talis dispensatio, quia post subsequens matrimonium iã contractum tempore datæ prælationis iam legitimus factus est, ex vulgari, *c. tanta, qui filij sunt legitimi.* Auct. *ibid. art. 8.* De quo Abb. in d. *cap. tanta, col. 2.* Mandos. de signat. gratiã tit. super defectu natal. fol. 81. p. 1. col. 1.

Videantur ad idẽ Bart. in l. *si constante, §. quoties, n. 7. ff. soluto matri.* Ayn. Cra. *cõf. 16. n. 8.* Gigas de pensionibus, q. 22. nu. 19. & seqq. quibus citatis idem tradit P. Miranda d. q. 2. art. 7.

44. Dispensatus in saculo ad beneficiū Curatum, vel etiam ad simplex, factus Religiosus indiget noua dispensatione, vt sit prælatu, quia hæc est tantum dispensatio, quæ cum sit stricti iuris, stricte est interpretanda. Secus si dispensatur ad quæcunque, & qualiacunque beneficia, tunc enim noua non eget dispensatione ad prælationem in Religione obtinendam, cum hæc sit propriè, & verè legitimatio, quæ amplè est interpretanda, ac idè reddit personam habitam ad omnia, ad quæ iurè Canonico erat inhabilis. *ibidem* art. 10. De quo Rebuf. in Praxi benefici. titul. de dispensat. super defectu natal. num. 74. & 75. Nauar. lib. 4. cons. 2. titul. qui filij sint legitimi, in prima imp. Couar. in 2. part. cap. 8. §. 8. nu. 4. in postrema editione.

Idem docet concordando duas oppositas Nauarri, & Rebuffi opiniones P. Miranda dict. quæst. 2. art. 5. Vidè ad idem Sanchez lib. 5. Decalogi. cap. 5. num. 16. vbi cum Nauarro docet illegitimos profectos posse absque dispensatione habere beneficia Regularia manualia, si cura animarum careant, nec sint prælatuæ conuentus, & ibi etiam citat. Suarez de censur. disp. 50. sect. 5. num. 15.

45. Prælati Regulares virtute suorum priuilegiorum tantum habent facultatem dispensandi cum suis subditis illegitimis, sed non eos legitimandi, quia illis solum conceditur auctoritas habitandi ad officia, & dignitates Ordinis limitatè, & cui committitur potestas ad dispensandum cum illegitimis, non ex eo habere præsumitur potestatem ad legitimandum, quia est stricti iuris iuxta, DD. communiter in capit. ordinarij, de officio ordinarij in 6. Undè dispensari in Religione ad prælationes, & officia, eiectione ab ea, vel translati ad aliam non possunt inibi, aut in saculo sine noua dispensatione ad beneficia Ecclesiastica, vel ad officia, vel dignitates Ordinis, ad quem translati sunt, promoueri: *ibidem* S. ex supradictis, vsque ad finem, De quo Couar. vbi sup. num. 6. & 10. Molina 2. 2. tract. 2. disp. 173. col. 98.

Idem tenet præter citatos Campanil. in diuersi. iur. Canon. Rubric. cap. 13. num. 119. in fine, relatus à Barbosa in Collectan. ad lib. 1. Decretal. titul. 17. cap. 1. de filijs presbyt. num. 6. & post multa tradita resoluta P. Miranda dict. quæst. 2. art. 4.

46. Imò nec in eadem Religione existentes possunt habere beneficiū Curatum de licentiæ prælati in Ecclesia seculari sine noua, & speciali ad id dispensatione super defectu natalium habita à Summo Pontifice, vel ab habente eius auctoritatem. Ad obtinendum tamen beneficiū Regularè intra Ordinem bene possunt dispensari à Generali prælatu, ex concessione Pauli Tertij, & Eugenij. Quarta facta Ordini S. Hieronymi apud eius Compen. titul. dispensat. in defectu natalium, fol. 147. dum modò beneficiū, seu dignitas per permutationem existat. *ibi* art. 11. De quo Syluest. verbo, Dispensatio, cum 3. & verbo, Religio 6. ad num. 4. vsque ad 8. ¶ Vidè Sanchez lib. 5. Decalog. cap. 5. n. 16. qui idè

In Bullar. oraculo 9. Eug. 4.

ferè

ferè docet, vt etiam cum ipso supra num. 44. notauimus, & diximus resoluit, 15. num. 41.

47 Illegitimus factus Canonicus Regularis Ecclesiæ Cathedralis non potest in illa esse Archidiaconus sine dispensatione Papæ, quia dispensatus ad ordines per ingressum Religionis, non censetur dispensatus ad beneficium perpetuum, seu dignitatem, vel Personatum, qualis est Archidiaconatus longè distans à natura officiorum Canonicorum Regularium, *ibid. artic. 12.* De quo Nauar. lib. 1. cons. titul. de filiis presbyterorum cons. 1. in 2. editione. Ad quod faciunt tradita à Suarez, & Sanchez in locis supracitatis, & à P. Miranda d. q. 2. art. 1.

48 Item factus monachus non potest esse Vicarius Episcopi, seu Prouisor sine tali dispensatione, etiam si sit dispensatus, seu legitimatus ad officia, & prælationes suæ Religionis, ex eadem ratione, & ex superioribus dictis. *ibidem. artic. 13.* De quo glossa, & Abbas in *cap. 1. in fine, de filiis presby.* Paleot. de nothis, & spurijs, cap. 57. num. 4.

Idem tenent Campanil, vbi sup. num. 118. Maiol. de irregul. lib. 1. c. 10. num. 3. Sayro de censur. lib. 6. cap. 1. num. 3. Sanchez ad præcepta tom. 2. lib. 5. cap. 5. num. 16. Barbosa de officio, & potest. Episcopi, part. 3. allegat. 54. nu. 14. quos, & se ipsum refert idemmet Barbosa in Collegan. ad lib. 1. Decretal. loco supra citato, num. 8.

49 Prælati, ad quos potestas dispensandi pertinet ex priuilegio, nullo modo dispensare licitè possunt cum illegitimis sine iusta causa, alioquin dispensatio erit nullius valoris, vt constat ex verbis Gregorij XIV. in Bulla supra relata *ibi. Et non alijs suffragantibus meritis dignos iudicauerint, &c.* Quæ conditionem, & formam præcisam inducunt. Causa autem iustitia, seu sufficientia relinquitur arbitrio boni viri iudicanda, vt conijcitur ex eadem Bulla. Prælati verb. inuenientes illegitimos eorum suffragantibus meritis dignos ad prælationes, peccant non dispensando cum illis, intellige venialiter tantum. *ibidem. art. 14. & 15.* De quo Nauar. in Manua. cap. 25. num. 74. Rebuff. in Praxi benef. 2. part. titul. dispensatio ad plura num. 52, & 53. Syluest. verb. *dispensatio*, num. 3. in fine, & num. 4. & 5.

Idem docet P. Miranda d. q. 2. art. 11. vbi concl. 2. addit, maiorem causam requiri ad dispensandum cum illis illegitimis, qui maiorem originis suæ habent turpitudinem, ad quod refert Soto in 4. dist. 25. quest. 1. art. 3. concl. 1. & de sufficientia, seu iustitia causæ arbitrio boni viri iudicanda, matura prius deliberatione habita, idem etiam tradit artic. 12. additque talem causam non debere esse merè voluntariam per l. *fideicommissa*, §. *quauquam ff. de legat. 3. l. vtrum*, §. *cum quidam ff. de rebus dubijs.*

50 Illegitimus electus in prælatum à Patribus scientibus eius inhabilitatem censetur dispensatus in foro conscientiæ, si talis fuit eorum intentio, & fauet textus singularis in *capit. veniens, de filiis presbyterorum.* Sed in foro exteriori electio est nulla, nisi expressa causa cum illo dispensetur,

penferetur, nullus enim inferior à Papa validè dispensat sine expresse  
causæ super iure positio. Non tamen necessarium est omnem qualita-  
tem illegimitatis, seu in specie declarare, vt valeat dispensatio, cum ve-  
rosimiliter credatur prælatos dispensare velle cum Religioso illegitimo  
quæcunque qualitate interueniente, præsertim quia cum illis facilius  
dispensandum est, quam cum clericis sæcularibus, si quidem à iure per  
professionem ad sacros ordines habilitantur de eorum continentia plu-  
rimum confidente. *Ibid. art. 16. & 17. De quo Nauar. dict. cap. 25. num.*  
*74. & in A ddit. ad lib. 4. cons. titul. qui filij sint legitimi, cons. 2. numer. 4.*  
Syluest. verbo *dispensatio*, in fine, Molina 2. tract. 2. disp. 178. colum.  
986. Vidè Suarez lib. 6. de legibus, cap. 13. numer. 11. 12. & 13. cum se-  
quentibus.

Idem quoad illegitimum electum à scientibus eius inhabilitatem,  
docet P. Miranda dict. quæstion. 2. artic. 14. id tamen limitat, vt fiat à  
prælati impedimentum tale scientibus, & cum intentione dispen-  
sandi cum illo, habeantque adhuc rationabilem causam, & id ipsum faciant  
in capitulo, vel congregatione. At quantum ad qualitatem illegimitari-  
tis in specie non declarandam non assentit nostræ sententiæ ibidem art.  
13. Sed pro ea faciunt tradita à Suarez lib. 6. de legibus, capit. 18. num.  
11. vbi resoluit, potestatem generalem dispensandi sine expresse per-  
sonarum esse fauorabilem, & latè interpretandam.

51 Religiosus illegitimus non potest eligi diffinitor absque præ-  
uia dispensatione, cum sit officium importans dignitatem personatus,  
ad quam aliter promoueri non possunt illegitimi, iuxta *capit. final. ibi,*  
*ad dignitates, & personatus, &c. de filijs presbyterorum*. Nec item potest  
mitti discretus ad Capitulum Prouinciale, vel ad Generale vt Custos  
ratione vocis passiuæ, quam habere interdicitur ob illegimitatem,  
Custodes enim apud nos Minores inter Patres Prouinciæ numerantur,  
& aliqualem habent dignitatem, & iurisdictionem: nec item Com-  
missarius ad visitandam aliquam Prouinciã, vel Conuentum. Po-  
test tamen fieri Confessor Monialium, vel Magister nouitiorum, aut  
Vicarius Conuentus delegatam tantum exercens auctoritatem sine ta-  
li dispensatione, quia hi nullam habeat iurisdictionem ordinariam, *ibi-*  
*dem. artic. 18. & 19. & 20. De quo Syluester verbo, prælati, quæstio-*  
*ne 2. & 3.*

Idem docent P. Miranda supra artic. 8. & Portel, verbo, illegitimus,  
numer. 5. licet ambo recedentes à nostro Auctore asserant, illegitimum  
non posse esse vicarium conuentus. Quod de vicario in capite, seu præ-  
sidente habente regimen principale conuentus libenter concedo, non  
verò de alijs vicarijs positis, seu delegatis à Guardianis, vel Prioribus,  
de quibus loquitur noster Auctor.

52 Tandem dicti prælati possunt dispensare cum familiaribus, &  
actualiter seruientibus monasterio, vt non obstante defectu natalium  
obri-

Exponitur  
Auctos.

obtineant quæcunque beneficia Regularia, etiam curata, ex priuilegio Pauli III. & Eugenij III. supra relato, dummodò non assumantur ad seruendum in fraudem priuilegij huiusmodi, nec beneficium sit perpetuum, aut ipsi familiares, & seruitores sint procreati, & geniti à presbyteris clericis, vel Religiosis, qui eadem in titulum, vel Commendam, aut administrationem, seu alias perpetuò vnita aliquando obtinuerunt, ex prohibitione Clementis Septimi relata à Nauarro loco statim cittando: dispensatio autem hæc fieri potest extra Capitulum, vel Congregationem. inter mediã *ibid. art. 23. & 24.* De quo Nauar. in *cap. si quando, capit. 21. num. 1. de rescriptis.* Idem docet Portel supra, num. 13.

An autem Moniales dispensatione egeant, si illegitimæ sint, vt in Abbatissas eligantur, vidè *ibid. art. 21. & 22.* & nos diximus supra de Abbatissis, num. 4. & in notis, nu. 20. & 21.

### De alijs Dispensationum generibus.

53 Dispensatio fraude, & dolo extorta subreptitia, & inutilis penitus indicanda est, cum non debeat fraudulolus gratiam ex suo dolo reportare. Vndè contrahentes matrimonium in gradu prohibito, si illud consumunt, vt facilius dispensetur cum illis, proculdubio dispensatio impetrata in foro conscientia nullius erit valoris. Qua ratione decretum fuit in Tridentina Synodo, ne cum taliter contrahentibus, & consummantibus matrimonium dispensetur, *tomo 2. quæstion. 46. artic. 6.* De quo Nauar. *cap. 22. nu. 86.* Belamera *décif. 698.* Felin. in *cap. postulasti, col. 4. de rescriptis.*

*Trid. sess. 24.  
c. 5. de refor.  
matri.*

Idem tenent Gutierrez, libr. 1. Canon. capit. 15. num. 20. Lopez, 1. p. instructor. capit. 296. Sanchez, libr. 8. de matrimonio, disputation. 24. numer. 38. quibus, & nostro Auctore citatis id ipsum resoluunt P. Villalobos, 1. part. Summæ tractat. 14. difficult. 27. numer. 10. An autem dispensatio in vno vinculo, tacitis alijs subreptitia, & nulla sit? Ostendunt Suarez lib. 6. de legibus, cap. 24. per totum, & Villalobos supra nu. 1. & seqq. & tract. 2. de legibus, diffic. 43.

54 Dispensationis gratia commissa Ordinario, vt verificata narratiua dispenset, non expirat morte Pontificis, aut Nuncij Apostolici concedentis, etiam si delegatus, cui res commissa est, nondum accepit, aut dispensauerit, per textum expressum in *cap. si super gratia, de offic. deleg. cap. si cui nulla de prob. in 6.* quia iam plenè facta est dispensatio in gratiam, & fauorem petentis, & in illa potius mandatur executio gratia iam facta, quam delegata commissio, *ibidem articulo. 7.* De quo Couar. in Practicis qq. c. 11. num. 2. col. 3. Syluest. verb. *gratia*, §. 2. Mandoſus tit. de dispensatione, num. 4.

Idem docent Sanchez lib. 8. de matrimen. disp. 28. nu. 8. Gutier. lib. 2. Canon, capit. 27. à princip. Molin. lib. 2. de primog. capit. 7. nu. 63. quibus, & alijs multis ad id citatis resoluit Suarez lib. 8. de legib. cap. 31. num. 7.

55 Dispensatio facta à Papa Monacho ad testandum non expirat morte concedentis re integra, sicut non expirat similis licentia testandi facta Episcopo. Secus si facultas concessa contineat quid faciendum, tunc enim literis non expeditis expirat morte concedentis secundum aliquos, non tamen ipsis confectis. *Ibid.* art. 8. De quo Navar. de Redditi- bus Ecclesiast. 4. part. cap. 3. num. 2 fol. 210. Idem docet contra alios Sanchez lib. 8. de matrim. disp. 28. num. 82. & lib. 7. Decalogi, capit. 8. num. 56 in fine.

56 Quando prælatus mandat aliquid fieri contra aliquod præcep- tum Regulæ dispensare censetur, si ad id habet potestatem, & adest ali- qua iusta causa mouens illum ad dispensandum, quam videns subditus adesse, licite obedit, etiam si prælatus expressè non dispenset, tacite namque dispensare præsumitur. *Ibid.* art. 10. De quo Caiet. 2. 2. quæst. 104. art. 5. ad 3. Angel. verb. *dispensatio*.

Idem cum Palud. in 3. dist. 38. quæst. 4. art. 4. concl. 2. Antonin. 2. par. tit. 11. capit. 2. §. 9. Ludou. Lopez 1. part. instruct. capit. 4. & alijs tradit Suarez de censur. disp. 41. sect. 3. in fine, & lib. 6. de legibus, c. 13. nu. 13. vsq; ad 16. & iterum, nu. 23. & seqq.

57 Dispensatio contra ius commune strictissime est interpretan- da, dummodò à proprietate sermonis non recedatur. Latè autem inter- pretanda est, quando ipsa dispensatio, vel ratio postulans habent ex- pressam extensionem, vel est gratiofa, vel est in corpore iuris inclusa. *Ibid.* artic. 11. De quo Iason in *l. si ita scriptum*, num. 8. de lib. & posthu. & in *l. re comunis*, numer. 178. delegat. 3. Decius in cap. *at si clerici*, §. de adulte- rijs, numer. 88. de iudic. & numer. 91. 95. & 97. Parisius conf. 7. numer. 23. lib. 2.